1

平成２７年度 第１回江別市まち・ひと・しごと創生有識者会議 会議録（要点筆記）

日 時：平成２７年６月３０日（火） 午後１時３０分から午後２時２５分

場 所：江別市民会館 ２１号室

出席委員：澤井秀座長、中川雅志座長代理、粕谷健一郎委員、高木玲子委員、龍田昌樹委員、

福本庸委員、成田将之委員、伏屋渉委員、向井茂委員、笠井孝一委員、（計１０

名）

オブザー：田辺きよみ（石狩振興局地域政策部戦略策定担当部長）、中野亮二（江別商工

バー   会議所）

欠席委員：小松芳幸委員、本間雅彦委員（計２名）

事 務 局：三好市長、山田企画政策部長、三上次長、白石企画課長、千葉政策推進課長、菅

野企画係長、大槻企画課主査、小島企画課主事

会議概要

１ 委嘱状交付

   三好昇市長より全委員に委嘱状を交付

２ 市長挨拶

３ 開会

４ 委員紹介（企画政策部次長）

５ 「江別市まち・ひと・しごと創生有識者会議」設置要綱について（企画課長）

６ 座長・座長代理選出

   委員の互選により、澤井秀座長、中川雅志座長代理を選出

【澤井座長 あいさつ】

【中川座長代理あいさつ】

【市長退席】

７ 議事（澤井座長）

   「議事」(１)について、事務局より説明願います。

【まち・ひと・しごと創生の概要】（事務局）

  【質疑応答なし】

2

次に、「議事」(２)について、事務局より説明願います。

【国の総合戦略とえべつ未来づくりビジョン及び市の総合戦略の関係】（事務局）

【質疑応答なし】

次に、「議事」(３)について、事務局より説明願います。

【江別市人口ビジョン中間報告（概要）】（事務局）

【質疑応答なし】

８ その他（澤井座長）

次に、次第８ その他 について何かございますか。

【質疑応答】

○事務局

次回の有識者会議の日程についてです。

   事前に送付させていただきました日程調査表により、次回は 7 月 24 日（金）か 7 月

27 日（月）のいずれかの開催で検討中のため、近日中にご連絡申し上げます。

  また、可能であれば、次回会議において、市と各団体が連携して取り組める、地方創

生に関連した事業案等について、ご提案があれば伺いたいと思います。よろしくお願い

いたします。

○中川委員

   今、次回の日程をお話しいただいたところですが、資料にあるように総合戦略は 10

月末までの策定ということですが、会議の開催は月１回等の開催ペースは決まっている

のでしょうか。

○事務局

   概ね月 1 回程度の開催を考えておりますので、6～10月で 5回程度の開催を考えてお

ります。

○中川委員

   今すぐでなくても結構ですが、今後月１回ペースで開催されるということであれば、

第何回にはどの程度まで決定する、といった感覚が分かるようなスケジュール表がある

とありがたいと思います。

○事務局

   次回の会議では、具体的なスケジュールをお示ししたいと考えています。また、今回

資料のＡ３版「総合戦略の案」として大項目しか抜き出していないものをお見せしまし

たが、次回はこの部分を骨子のような形で具体化したものをご説明したいと考えており、

その際に皆様から具体的な施策のご意見があれば反映させていきたいと考えておりま

す。

○澤井座長

3

   ほかに意見はございませんか。

９ 閉会